BETRIEBSANLEITUNG
KRONE TRAILER ACHSEN

Scheibenbremse

515103973-02 DE

NxronE



Sehr geehrte Kundin,
sehr geehrter Kunde,

Sie haben hiermit die Betriebsanleitung fiir die KRONE Trailer Achsen erhal-
ten.

Diese Betriebsanleitung enthalt wichtige Informationen fir den sachgerech-
ten Einsatz und eine sichere Bedienung der Achsen.

Sollte diese Betriebsanleitung aus irgendeinem Grund ganz oder teilweise
unbrauchbar geworden sein, kdnnen Sie unter Angabe der umseitig genann-
ten Nummer eine Ersatz-Betriebsanleitung fur Ihre Achse erhalten.

Kundendienst

Telefon: +49 (0) 59 51/ 209-320
Telefax: +49 (0) 59 51 / 209-367
E-Mail: kd.nfz@krone.de

Ersatzteile

Telefon: +49 (0) 59 51/ 209-302
Telefax: +49 (0) 59 51 / 209-238
E-Mail: Ersatzteile.nfz@krone.de

www.krone-trailerparts.com



INHALTSVERZEICHNIS

Inhaltsverzeichnis

1 Hinweise zu diesem Dokument...........cccucieiiniininiiinise e 5
1.1 EINIEITUNG. ... 5
1.2 Mitgeltende Unterlagen ........ ..o 5
1.3 Produktidentifikation und Typenschild...........ccoooiiiiiii i 6
1.4 Aufbewahrung der Unterlagen ..........cccoooiiviiiiiiiieeeee e 6
1.5 Symbole in dieser ANIEItUNG .........oocuiiiiiiieee e 6
1.6 UrheberreCht ..o e 7
2 SIChErReIt ... ——— 8
21 WarNNINWEISE ......eeiieiiiiee ettt e e e e e as 8
2.2 Bestimmungsgemarke VerwenduNg ...........cooooiiuveiieeiieiiiieeeeeeiiee e e e eeiveeee e 8
23 Personalqualifikation und Personalanforderungen............cccccvevviiiniieeinieenns 9
2.31 BetrEIDET ... e 9
2.3.2 L= Ty 01T =T - | USRS 9
2.3.3 FaChNaNAWEIKET .......coiiieee e 9
2.4 Personliche Schutzausrlstung..........oovieiiiiieeie e 9
25 Zusatzliche Gefahren ... 9
26 Hinweise zu gesetzlichen Vorschriften...........ccoooiiie, 10
2.7 Gewahrleistung und Haftung.........cocoiiiiiiiii 10
2.8 EiNSatZgrenzen....... ..o 10
29 Umwelgefahrdung .........oooiieeie e e 10
3 Ubersicht KRONE Trailer ACKSE. ........ccocoeveverererererereresesesesesesesesesesesesesesenenes 11
3.1 BaUGIUDPPEN ... 11
3.2 BaULEIIE ... ... 13
3.2.1 ACNSKOIPE ...t 13
3.2.2 EiNDINAUNG .. 14
3.2.3 LUFFEABIUNG ..o 15
3.24 ) (o] Yo =T 00T o] (=] USRS PUPRR PP 16
3.25 [0 )= o (=T o ] o S S 16
3.2.6 BreMSE ... e 17
3.2.7 BremSzyliNAer. ... .. e 17
3.2.8 TWINTITE L 17
3.2.9 BedieneinriChtUNg..........oiiiiiiii e 18
4 Inbetriebnahme.........coo i ————————— 19
4.1 INbetriebNahme ... 19
4.2 Auslieferung und Ubernahme der KRONE Trailer Achse ..............ccccoevaveee. 19
4.3 Inbetriebnahme vor jeder Fahrt...........cccooiiiii e 19

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 3



INHALTSVERZEICHNIS

5.1
5.1.1
51.2

5.2
5.3

6.1

7.1

7.2
7.21
722

7.3

8.1
8.2
8.3

9.1
9.2

BedienNUNg.....ccoiiiiiiie i 20
Bremsaniage .........eeeiiiii e 20
Betriebs- und Feststellbremse...........coooiiiiiiiii 20
Notldseeinrichtungen flr Feststelloremse ............ooooviiiiiiiiiiiceeee 21
LUFFEABIUNG ... 23
NachlauflenkaChSe ... 24
Fehlersuche bei StOrungen ... 26
Bremsauffalligkeiten beheben.............cccoviiiiiiiiiiiii e 28
Instandhaltung.........ccccviiiminiini e ————— 30
Vorbereitende Arbeiten ..........c.oeiiiiiiii s 31
LA = L (8 o o SRR SUPPRRPIN 31
Wartungsintervalle......... ..o 32
Wartungsstammblatt ... 37
INSTANASELZUNG ... 43
AuBerbetriebNahme ... 45
Vortbergehende Auflerbetriebnahme...........cccooiiii 45
Wiederinbetriebnahme ........ ... 45
Endgultige AuRerbetriebnahme und Entsorgung ...........cccoooiiiiiiiiiiinnnnns 45
Ersatzteile und Kundendienst............cccoiiiiiiiiiininirerrrrnee s 46
ErsatZteile......oooiiieeee e 46
Kundendienst UNd SErViCe .........cuuiiiiiiiiiiii e 46
INA@X ittt ————————— 47

Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515103973-02  10/2022



HINWEISE ZU DIESEM DOKUMENT

1 Hinweise zu diesem
Dokument

1.1 Einleitung

Diese Betriebsanleitung gilt fiir die KRONE
Trailer Achsen mit Scheibenbremsen
DOKTX1/DOKTX2/DNOKTX2 mit den Luft-
federaggregattypen "Luftfederlenker oben"
und "Luftfederlenker unten". Die relevanten
Unterschiede zwischen den Varianten sind
in den entsprechenden Textpassagen und
Abbildungen kenntlich gemacht. Ansonsten
sind die Abbildungen als beispielhaft anzu-
sehen.

Diese Betriebsanleitung ist fiir den Betrei-
ber der KRONE Trailer Achsen mit Schei-
benbremsen DOKTX1/DOKTX2/DNOKTX2
und dessen Personal sowie den Fahrer be-
stimmt. Zur besseren Lesbarkeit werden
die Achsen nachfolgend als ,KRONE
Trailer Achse® bezeichnet. Die Betriebsan-
leitung soll Ihnen dabei helfen, die KRONE
Trailer Achse kennenzulernen und ihre be-
stimmungsgemaRen Einsatzmdglichkeiten
Zu nutzen.

Die Betriebsanleitung enthalt wichtige Hin-
weise, wie die KRONE Trailer Achse si-
cher, sachgerecht und wirtschaftlich betrie-
ben wird. |hre Beachtung hilft, Gefahren zu
vermeiden, Reparaturkosten und Ausfall-
zeiten zu vermindern und die Zuverlassig-
keit sowie die Lebensdauer der KRONE
Trailer Achse zu erh6hen. Die Betriebsan-
leitung sorgféaltig und aufmerksam durchle-
sen. Die Fahrzeugwerk Bernard KRONE
GmbH & Co. KG haftet nicht fir Schaden
und Betriebsstérungen, die sich durch
Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung
ergeben. Die Garantiebedingungen sind
unseren allgemeinen Verkaufs- und Ge-
schaftsbedingungen zu entnehmen.

» Die Betriebsanleitung um Anweisun-
gen aufgrund bestehender nationaler
Vorschriften zur Unfallverhitung und
zum Umweltschutz ergéanzen.

» Daflir sorgen, dass die Betriebsanlei-
tung standig am Einsatzort der
KRONE Trailer Achse verfligbar ist.

Die Betriebsanleitung muss von jeder Per-

son gelesen, verstanden und angewendet

werden, die mit folgenden Arbeiten beauf-

tragt ist:

o Mit der KRONE Trailer Achse fahren,
parken und rangieren,

o Stérungen im Arbeitsablauf beheben,

o KRONE Trailer Achse instand halten
(Wartung und Pflege),

o KRONE Trailer Achse reparieren,
o Betriebs- und Hilfsstoffe entsorgen.

Neben der Betriebsanleitung Folgen-
des beachten:

o die im Verwenderland und an der Ein-
satzstelle geltenden verbindlichen Re-
gelungen zur Unfallverhitung,

o die anerkannten fachtechnischen Re-
geln fur sicheres und fachgerechtes
Arbeiten.

» Insbesondere Folgendes beachten:

o den Abschnitt Sicherheit (siehe "2 Si-
cherheit", S. 8).

o die Warnhinweise in den einzelnen Ka-
piteln/Abschnitten,

o die Betriebsanleitung des Anhangers,

o die mitgelieferte Zulieferdokumentati-
on.

1.2 Mitgeltende Unterlagen

Ein wesentlicher Bestandteil der Betriebs-
anleitung der KRONE Trailer Achse sind
die Reparaturanleitung und Wartungsvor-
schriften fiir die verwendeten Komponen-
ten. Ein sicherer und stérungsfreier Betrieb
der KRONE Trailer Achse ist ohne genaue
Kenntnisse uber die Einzelkomponenten
nicht mdéglich.
» Die Betriebsanleitung des Anhangers
beachten.
» Die Zulieferdokumentation und insbe-
sondere die darin enthaltenen Sicher-
heitshinweise beachten.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 5



HINWEISE ZU DIESEM DOKUMENT

» Die genauen Informationen uber Art
und Anzahl der Zulieferdokumentation
dem Lieferschein bzw. der beigefligten
Stickliste entnehmen.

» Mit allen mitgeltenden Unterlagen ge-
nauestens vertraut machen.

Wenn ein Verweisdokument fehlt, dann
nehmen Sie Kontakt mit uns auf.

1.3 Produktidentifikation und
Typenschild

Neben dem Typenschild sind die Artikel-
nummer und die Seriennummer im Achs-
korper eingraviert. Dies dient zur Identifika-
tion der Achse bei Verlust bzw. unzurei-
chender Lesbarkeit des Typenschildes.

Zur Produktidentifikation der KRONE
Trailer Achse sind das Typenschild und die
Gravur an der folgender Stelle ange-
bracht:

Abb. 1-1: Typenschildposition
1 Typenschild

2  Gravur

Auf dem Typenschild befinden sich folgen-
de Angaben:

@

Iden(Nm!)OSOIYAWMOGOQ (l’KBONE

DMKTX1 09010 4345H1 2040 1300 0 0

ID1-}225
ID2-| 4345HT

stat. axle load
9.000 kg

ID3-] 10006,2 v max
—/.JD4-]36107313 105 km/h

ok

amp & Gehle GmbH, 49413 Dinklage, GERMANY

Abb. 1-2: Beispiel Typenschild
1 Achsbezeichnung
2 Artikelnummer
3 Seriennummer
4 ID-Prifprotokoll

1.4 Aufbewahrung der Unter-
lagen

» Diese Anleitung und alle mitgeltenden
Unterlagen sorgfaltig aufbewahren.

» Unterlagen vollstéandig an den nachfol-
genden Fahrer oder Besitzer tberge-
ben.

1.5 Symbole in dieser Anleitung

In dieser Anleitung werden im Text unter-
schiedliche Kennzeichnungen und Symbo-
le verwendet. Diese sind nachfolgend er-
lautert.

o Auflistung
— untergliederte Auflistung
Aufzahlung
M Handlungsvoraussetzung
» Handlungsschritt

= Handlungszwischenergebnis
v' Handlungsergebnis

N

6 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515103973-02  10/2022



HINWEISE ZU DIESEM DOKUMENT

Sichtpriifung

Q Arbeitshandlung
7
Q£ Sichtprifung und Arbeitshand-
| /; lung
INFO

Zusatzliche Informationen und Tipps.

[13) : Zusatzlich die beigefligte Zulieferer-
dokumentation beachten.

1.6 Urheberrecht

Im Sinne des Gesetzes gegen unlauteren
Wettbewerb ist diese Anleitung eine Urkun-
de. Sie enthalt Texte und Zeichnungen, die
ohne ausdriickliche Genehmigung des
Herstellers weder vollstandig noch teilwei-
se

o vervielfaltigt (anhédngende Kopiervor-

lagen ausgenommen),

o verbreitet oder

o anderweitig mitgeteilt werden dirfen.
Das Urheberrecht der Anleitung verbleibt
bei

Fahrzeugwerk Bernard KRONE

GmbH & Co. KG, D-49757 Werlte

Zuwiderhandlungen verpflichten zu Scha-
denersatz.

Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022



SICHERHEIT

2 Sicherheit

Die vorliegende Anleitung beinhaltet An-
weisungen zu lhrer Sicherheit und zur si-
cheren Handhabung.

Die grundlegenden Sicherheitshinweise
umfassen Anweisungen, die grundsatzlich
fur den sicheren Gebrauch oder fiir die Er-
haltung des sicheren Zustands der Achsen
gelten.

Die handlungsbezogenen Warnhinweise

warnen Sie vor Restgefahren und stehen

vor einem gefahrlichen Handlungsschritt.

» Alle Anweisungen befolgen, um Perso-
nen-, Umwelt- oder Sachschaden vor-
zubeugen.

2.1 Warnhinweise

Darstellung und Aufbau

Die handlungsbezogenen Warnhinweise
sind wie folgt aufgebaut:

A WARNUNG

Art und Quelle der Gefahr!
Erlauterung zur Art und Quelle der Gefahr.

» MaRnahmen zur Abwendung der Ge-
fahr.

Gefahrenabstufung

Die Warnhinweise sind hinsichtlich der
Schwere ihrer Gefahr abgestuft. Nachfol-
gend sind die Gefahrenstufen mit den da-
zugehdrigen Signalwdrtern und Warnsym-
bolen erlautert.

Unmittelbare Lebensgefahr oder schwere
Verletzungen

A WARNUNG

Mégliche Lebensgefahr oder schwere Ver-
letzungen

A VORSICHT

Maogliche leichte Verletzungen, Umwelt-
schaden oder Sachschaden

HINWEIS

Maogliche Umweltschaden oder Sachscha-
den

2.2 BestimmungsgemaRe Ver-

wendung

Die KRONE Trailer Achse ist nach dem
Stand der Technik und den anerkannten si-
cherheitstechnischen Regeln gebaut. Den-
noch kénnen bei ihrer Verwendung Gefah-
ren fur Leib und Leben des Benutzers oder
Dritter bzw. Beeintrachtigungen der
KRONE Trailer Achse und anderer Sach-
werte entstehen.

» Die KRONE Trailer Achse nur in tech-
nisch einwandfreiem Zustand betrei-
ben.

» KRONE Trailer Achse nur bestim-
mungsgemal, sicherheits- und gefah-
renbewusst und unter Beachtung der
Betriebsanleitung betreiben.

» Stoérungen, insbesondere solche, die
die Sicherheit beeintrachtigen kénnen,
umgehend von einer autorisierten
Fachwerkstatt beseitigen lassen.

Die KRONE Trailer Achse ist ausschlief3-
lich zur bestimmungsgemafRen Verwen-
dung im Rahmen der Fahrzeugwerk
Bernard KRONE GmbH & Co. KG vorge-
gebenen Herstellervorgaben sowie zwin-
genden gesetzlichen Regelungen einzuset-
zen.

Der Betreiber ist fir die bestimmungsge-
mafRe Verwendung verantwortlich.

Zur bestimmungsgemaflen Verwendung
gehort die Beachtung aller mit der KRONE
Trailer Achse gelieferten Betriebs- und
Wartungsanleitungen sowie die Einhaltung
der darin vorgeschriebenen Wartungsinter-
valle und -bedingungen.

Jeder Uber den vorschriftsmaRigen Einsatz
hinausgehende Gebrauch gilt als nicht be-
stimmungsgemaf.

8 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022



SICHERHEIT

Zum bestimmungswidrigen Gebrauch zah-
len das Uberschreiten der technisch zulés-
sigen Gewichte, Achs- und Stitzlasten so-
wie das Uberschreiten der zuldssigen
Hochstgeschwindigkeit.

Fur Schaden, die durch nicht vorschrifts-/
bestimmungsgemalen Gebrauch entste-
hen, haftet die Fahrzeugwerk Bernard
KRONE GmbH & Co. KG nicht. Das Risiko
tragt allein der Betreiber.

Zur vorschrifts-/bestimmungsgemalen
Verwendung gehdrt auch die Einhaltung
der Wartungs- und Pflegevorschriften (sie-
he "7 Instandhaltung”, S. 30).

Eine betriebssichere Funktion wird nur bei
Einhaltung aller fir die KRONE Trailer
Achse geltenden Anweisungen, Einstellun-
gen und Leistungsgrenzen gewahrleistet.

2.3 Personalqualifikation und

Personalanforderungen
KRONE Trailer Achsen dirfen nur von Per-
sonen bedient und gewartet werden, die
Uber die entsprechende Qualifikation verfu-
gen und die Betriebsanleitung gelesen und
verstanden haben.

In der Betriebsanleitung wird unterschie-
den zwischen:

o Betreiber,
o Fahrpersonal und
o Fachhandwerker.

2.31 Betreiber

Der Betreiber ist fir den ordnungsgema-
en Betrieb der KRONE Trailer Achse ver-
antwortlich.

Der Betreiber muss:

o ein gesetzliches Mindestalter von 21
Jahren erreicht haben,

o das Fahrpersonal in den Umgang mit
der KRONE Trailer Achse einweisen,

o dafur sorgen, dass die KRONE Trailer
Achse regelmaRig in einer autorisier-
ten Fachwerkstatt geprift und gewar-
tet wird.

2.3.2 Fahrpersonal

Das Fahrpersonal ist grundsatzlich der
Fahrzeugfihrer ggf. inkl. Beifahrer. Das
Fahrpersonal ist fiir den ordnungsgema-
Ren Betrieb der KRONE Trailer Achse ver-
antwortlich und muss:

o die Betriebsanleitung gelesen und ver-
standen haben,

o ein gesetzliches Mindestalter erreicht
haben,

o dafir sorgen, dass die KRONE Trailer
Achse regelmaRig durch Fachpersonal
gewartet wird.

2.3.3 Fachhandwerker

Der Fachhandwerker einer Fachwerkstatt
ist autorisiert, die Instandhaltungsarbeiten
(Wartung und Instandsetzung) durchzufiih-
ren. Autorisierte Fachhandwerker missen
Uber einen anerkannten Ausbildungsnach-
weis oder Uber entsprechende Kenntnisse
im jeweiligen Fachbereich verfiigen, der fir
die Beachtung der bestehenden Vorschrif-
ten, Regeln und Richtlinien notwendig ist.

24 Personliche Schutzausriis-
tung

Die personliche Schutzausriistung dient
zur Vermeidung von Verletzungen.

» Beim Bedienen und Warten der
KRONE Trailer Achse geeignete
Schutzhandschuhe und geeignete Si-
cherheitsschuhe tragen.

2.5 Zusatzliche Gefahren

» Nur gepriifte Betriebsstoffe, besondere
Betriebsstoffe und Zubehor verwen-
den.

» Bei der Kombination mit anderen Pro-
dukten (z. B. Reifen) beachten, dass
sich ein erweitertes System der Achse
ergibt. Dadurch vergréRert sich das
Gefahrenpotenzial.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 9



SICHERHEIT

2.6 Hinweise zu gesetzlichen
Vorschriften

Die KRONE Trailer Achse ist nach den
zum Zeitpunkt der Auslieferung gultigen
Vorschriften gebaut.

> Auf die Einhaltung der national vorge-
schriebenen Uberwachungsuntersu-
chungen und Zeitintervalle achten.

» Auf die Einhaltung der national vorge-
schriebenen zulassigen Gewichte,
Achs- und Stlitzlasten achten, die
niedriger sein kdnnen als die technisch
moglichen.

Veranderungen an der KRONE Trailer
Achse gegentber den in den Zulassungs-
dokumenten aufgefiihrten Daten flhren
zum Erléschen der Betriebserlaubnis.

» Keine eigenméachtigen Veranderungen
oder Manipulationen durchflihren.

» Nur ordnungsgemafe und zulassige
Reifen verwenden.

» Nur mittenzentrierte Stahl- oder Alufel-
gen der Grofde 22,5 Zoll mit einer Ein-
presstiefe von 120 mm verwenden.

» Nur zulassige und geeignete Ersatztei-
le verwenden (siehe "9.1 Ersatzteile",
S. 46).

2.7 Gewabhrleistung und
Haftung

Grundsatzlich gelten die ,,Alilgemeinen Ver-
kaufs- und Lieferbedingungen® der Fahr-
zeugwerk Bernard KRONE GmbH & Co.
KG.

Gewahrleistung und Haftungsanspruiche

bei Personen- und Sachschaden werden
ausgeschlossen, wenn sie auf eine oder

mehrere der folgenden Ursachen zurlick-
zufiihren sind:

o nicht bestimmungsgemafe Verwen-
dung (siehe "2.2 Bestimmungsgeméfe
Verwendung", S. 8),

o Nichtbeachtung der Hinweise, Gebote
und Verbote dieser Betriebsanleitung
und den Betriebsanleitungen der Zu-
behorteile,

Nichtbeachtung der Hinweise, Gebote
und Verbote der Instandhaltungsanlei-
tung,

eigenmachtige bauliche Veranderun-
gen der KRONE Trailer Achse.

mangelhafte Uberwachung von Ver-
schleilteilen,

nicht sachgemaRe Instandhaltung und
nicht rechtzeitig durchgefiihrte Instand-
setzung,

Verwendung von nicht zuldssigen und
nicht geeigneten Ersatzteilen (siehe
"9.1 Ersatzteile”, S. 46).

Die Garantiebedingungen finden Sie unter
www.krone-trailer.com.

2.8

Einsatzgrenzen

Die KRONE Trailer Achse darf mit einer
maximalen Achslast von 9.000 kg belastet
werden.

2.9

>

Umweltgeféahrdung
Beim Betrieb stets den Umweltschutz
beachten.
Das Austreten von Betriebsstoffen in
die Natur und Umwelt vermeiden.
Betriebsstoffe und andere Chemikalien

entsprechend den national geltenden
Vorschriften entsorgen.

10 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

3 Ubersicht KRONE Die KRONE Trailer Achse ist zum Einbau
. in Anhanger vorgesehen. Sie wird mit Luft-
Trailer Achse federung, Bremse, Bremszylindern, StofR-
dampfern und optional mit einem Twinlift
ausgeliefert.

Je nach Ausstattung kann die letzte Achse
des Fahrzeuges eine Nachlauflenkachse
sein.

31 Baugruppen

Abb. 3-1: Baugruppen der KRONE Trailer Achse (Luftfederlenker oben)

StoRdampfer
Einbindung
Luftfederlenker
Luftfederbalg
Bremsscheiben
Radflansch/Radlagereinheit
Bremssattel
Twinlift
Luftfederbock
Achskoérper
Bremszylinder

© 0N O O b WN -

-
- O

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 11



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Abb. 3-2: Baugruppen der KRONE Trailer Achse (Luftfederlenker unten)

StoRdampfer

Einbindung

Luftfederlenker
Luftfederbalg
Bremsscheiben
Radflansch/Radlagereinheit
Bremssattel

Twinlift

Luftfederbock

Achskorper

- O © 0 N O O b WN =

-

Bremszylinder

12 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022




UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Abb. 3-3: Zusatzliche Baugruppen Nachlauflenkachse

12
13
14
15

3.2

3.21

Lenkbolzeneinheit
Spurstangeneinheit
Verriegelungseinheit
Stabilisierungseinheit

Bauteile

Achskorper

Die KRONE Trailer Achse ist mit einem
Achskorper ausgestattet. Der Achskorper
dient zur Kraftibertragung und verbindet
alle weiteren Komponenten der KRONE
Trailer Achse.

Abb. 3-4: Bauteile des Achskorpers (Luftfe-
derlenker oben)
1 Achskérper
2  Bremstrager
3 Achsplatte

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 13



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Abb. 3-5: Bauteile des Achskorpers (Luftfe-

derlenker unten)

1 Achskorper
2  Bremstrager
3 Achsplatte

Die Nachlauflenkachse zeichnet sich durch
ihren Achskorper aus. Bei der Nachlauf-
lenkachse hat der mittlere Achskorper zwei
Achsfauste, an die mit einem Lenkbolzen
die Achsschenkel befestigt werden. Zu-
satzlich ist der Achskorper der Nachlauf-
lenkachse mit einer Spurstangen-, Verrie-
gelungs- und Stabilisierungseinheit ausge-
stattet.

Abb. 3-6: Bauteile des Achskorpers der

Nachlauflenkachse
Achsplatte
Verriegelungseinheit
Achskorper mit Achsfausten
Bremstrager
Lenkschenkel

a b~ WwN -

6  Spurstangeneinheit
7  Stabilisierungseinheit
8 Lenkbolzeneinheit

3.2.2 Einbindung

Die KRONE Trailer Achse ist mit einer Ein-
bindung ausgestattet. Die Einbindung ver-
bindet den Achskérper und die Luft-
federung.

Abb. 3-7: Bauteile der Einbindung (Luftfe-

derlenker oben)
Sicherungsmutter/Unterlegscheiben
Spannplatte
Herzbolzen
Federbugel

a B~ WN -

Zwischenlage

14 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022




UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Abb. 3-8: Bauteile der Einbindung (Luftfe- Abb. 3-10:  Lenkerverschraubung mit Exzen-
derlenker unten) termuttern
G tion 1
1 Federblgel eneration
2 Zwischenlage 1 Exzentermuttern
3 Spannplatte
4 Sicherungsmutter/Unterlegscheiben
5 Herzbolzen 1
3.23 Luftfederung A /
Die KRONE Trailer Achse ist mit einer Luft- "@)
federung ausgestattet. a
QL
@.
Abb. 3-11:  Lenkerverschraubung mit Schei-
ben
Generation 2
1  Scheiben
Abb. 3-9: Bauteile der Luftfederung
1 Anlaufscheiben
2 Luftfederbalg
3 Luftfederlenker
4 Lenkerverschraubung
5 Luftfederbock
Abb. 3-12:  Luftfederbock

Generation 1

Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022

15



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Abb. 3-13:  Luftfederbock
Generation 2
1  T-Bock

2 M-Bock/O-Bock
3 Langloch fiir die Spureinstellung

3.24  StoRdampfer

Die KRONE Trailer Achse ist mit zwei
StolRdampfern ausgestattet.

Abb. 3-14:  Bauteile des StolRdampfers
1 Schutzrohr
2  Behalter
3  Silentblock

3.25 Luftfederbalg

Die KRONE Trailer Achse ist mit zwei Luft-
federbalgen ausgestattet. Mit den Luftfe-
derbalgen wird die Luftfederung eingestellt.
Fir die Bahnverladung ist der Luftfeder-
balg zweigeteilt.

O . —O@

Abb. 3-15:  Bauteile des Luftfederbalgs

Bordelplatte

Sicherungsmutter der Bordelplatte
Luftfederbalg

Verschraubung am Kolben
Kolben

a B~ WON -

Abb. 3-16:  Bauteile des Luftfederbalgs Bahn-
verladung
1 Luftfederbalg
2 Konus

16 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022




UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

3.2.6 Bremse

Die KRONE Trailer Achse ist mit einer
Scheibenbremse ausgestattet.

@

Abb. 3-17: Bauteile der Bremse

Bremsscheibe
Radflansch
Torx-Schrauben
Radbolzen
Bremsbelage
Bremssattel
Bremszylinder
ABS-Polrad
ABS-Sensor
Radlagereinheit

O © 0O NOoO O b~ WwN -

=N

Abb. 3-18: Bremsscheibe und Radflansch

DOKTX1

1 Bremsscheibe
2 Radflansch

Abb. 3-19: Bremsscheibe und Radflansch

D(N)OKTX2
1 Bremsscheibe
2 Radflansch
3 Nabenkappe

3.2.7 Bremszylinder

Die KRONE Trailer Achse ist mit Bremszy-
lindern ausgestattet. Uber den Bremszylin-
der wird die Bremse betatigt.

Abb. 3-20:  Bauteile des Bremszylinders

Sicherungsmuttern

Halterung mit Notléseschraube
Druckluftleitung

Bremszylinder

Abdeckkappe

a b~ WwN -

3.2.8  Twinlift

Die KRONE Trailer Achse ist optional mit
einem Twinlift ausgestattet. Der Twinlift
hebt bei geringer Zuladung die Achse an.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 17



UBERSICHT KRONE TRAILER ACHSE

Krone unterscheidet hier zwei Generatio- 3.29 Bedieneinrichtung

nen. Generation 1 hat eine zweiteilige Auf-  pje Bedieneinrichtung fiir die Luftfederung
nahme am Lenkerbolzen mit einer Anker- und die Bremsanlage befindet sich in der
platte. Generation 2 hat geschlossene Auf- Regel in Fahrtrichtung links hinter dem
nahmen am Lenkerbolzen. Achsaggregat auf einem gemeinsamen

Halter.

Abb. 3-21: Bauteile des Twinlift Generation 1

Ankerplatte
Verschleil’klotz
Verschraubung Ankerplatte
Lifthebel

Zweifaltenbalg

Schraube

o b wWwN =

Abb. 3-22: Bauteile des Twinlift Generation 2

Verschleil3klotz
Lifthebel
Klemmschrauben
Zweifaltenbalg
Schraube

a B~ WN -

18 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022



INBETRIEBNAHME

4
4.1
4.2

Inbetriebnahme
Inbetriebnahme

Auslieferung und Ubernah-
me der KRONE Trailer
Achse

Die Abholung und Ubernahme erfolgt bei
einer Fertigungsstatte der Firma Fahrzeug-
werk Bernard KRONE GmbH & Co. KG.

>

4.3

>

>

Bei der Ubernahme des KRONE Trai-
lers die Einsatzfahigkeit der KRONE
Trailer Achse und die Vollstandigkeit
der Ubergebenen Dokumente kontrol-
lieren.

Mit der KRONE Trailer Achse und den
Dokumenten vertraut machen.

Durch das Personal der Firma Fahr-
zeugwerk Bernard KRONE GmbH &
Co. KG einweisen lassen und ggf.
Ruckfragen bei Unklarheiten stellen.
Sich vergewissern, dass die Abholung
des KRONE Trailers mit einem geeig-
neten und passenden Zugfahrzeug
vorgenommen wird.

Inbetriebnahme vor jeder
Fahrt
Vor Antritt jeder Fahrt eine gewissen-

hafte Priifung (Abfahrtkontrolle) durch-
fUhren.

Anweisungen der Betriebsanleitung
des Anhéangers befolgen.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02

» 10/2022

19



BEDIENUNG

5 Bedienung

5.1 Bremsanlage

Mogliche Unfallgefahr durch Losen der
Feststellbremse bei gleichzeitig gelos-
ter Betriebsbremse!

Bei geldster Feststellboremse und gleich-
zeitig geldster Betriebsbremse ist der An-
hanger ungebremst. Der ungebremste An-
hénger kann wegrollen und einen Unfall
verursachen.

» Betriebs- und Feststellboremse nur
gleichzeitig I6sen, wenn ein Ab-
schleppfahrzeug oder ein Rangier-
fahrzeug mit dem Anhanger verbun-
den ist.

» Beim Abstellen oder im Gefalle den
Anhanger zusatzlich mit Unterlegkei-
len sichern.

HINWEIS

Sachschaden durch Fahrt mit betatig-
ter Feststellbremse!

Fahrten mit betatigter Feststellbremse be-
schadigen schon nach kurzer Zeit die
Bremsen, Reifen und Achsen des Anhan-
gers.

» Vor Fahrtantritt die Feststellbremse
I6sen.

Die Bremsanlage des Anhangers besteht
aus der Betriebsbremse, der Feststell-
bremse und einer Notlseeinrichtung. Die
Betriebsbremse des abgesattelten Anhan-
gers kann zum Rangieren oder zum Ab-
schleppen geldst werden.

Mit der Feststellboremse wird der abgestell-
te Anhanger gegen Wegrollen gesichert.
Mit der Notléseeinrichtung kénnen die Fe-
derspeicher der Bremsanlage ohne Druck-
luft betatigt werden.

51.1 Betriebs- und Feststellbremse

Mit den Bedienkndpfen der Bedieneinrich-
tung werden die Betriebs- und Feststell-
bremse aktiviert oder gelést. Beim Trennen

der Versorgungs- und Steuerungs-
anschlisse wird der Anhanger automatisch
Uber die Betriebsbremse gebremst.

INFO

Das mehrmalige Betatigen der Betriebs-
bremse mit abgekuppelter Vorratsleitung
verbraucht Druckluft aus dem Vorratsbe-
halter. Dadurch ist der Anhanger nur be-
dingt gebremst (je nach Luftvorrat).

Die Feststellbremse ist ein eigener Brems-
kreis und wird Uber Federspeicher-Mem-
branbremszylinder betatigt.

Die Feststellboremse wirkt bei Druckabfall
im Vorratskreis nicht automatisch. Die
Feststellboremse muss manuell betatigt
werden.

Die Feststellbremse |6st nicht automatisch.
Sie muss vor Fahrtantritt wieder manuell
gelost werden.

Zum Abschleppen oder Rangieren ohne
Druckluft wird die Feststelloremse mit der
Notldseeinrichtung geldst (siehe "5.1.2 Notl6-
seeinrichtungen fiir Feststellbremse”, S. 21).

1] |

R @

|1
\gg @[\QO@

Abb. 5-1: Bedieneinrichtung flr Betriebs-
und Feststellbremse

1 Bedienknopf der Betriebsbremse
2 Bedienknopf der Feststellboremse

Betriebsbremse losen

» Bedienknopf der Betriebsbremse hin-
eindriicken.

v' Die Betriebsbremse ist gelost.

20 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022



BEDIENUNG

Betriebsbremse betétigen

» Bedienknopf der Betriebsbremse her-
ausziehen.

v' Die Betriebsbremse ist betatigt.

Feststellbremse l6sen

» Bedienknopf der Feststellboremse hin-
eindrucken.

v Die Feststellbremse ist gelost.

Feststellbremse aktivieren

» Bedienknopf der Feststelloremse her-
ausziehen.

v" Die Feststellbremse ist aktiviert.

5.1.2 Notloseeinrichtungen fiir Fest-

stellbremse

Unfallgefahr durch Wegrollen!

Bei aktivierter Notloseeinrichtung ist die
Feststellboremse ohne Funktion. Der unge-
bremste Anhanger kann wegrollen und
schwere Verletzungen und Sachschaden
verursachen.

» Betriebs- und Feststellboremse nur 16-
sen, wenn ein Abschleppfahrzeug
oder ein Rangierfahrzeug mit dem An-
hanger verbunden ist.

» Anhanger mit Unterlegkeilen gegen
Wegrollen sichern.

» Notldseschraube vor Fahrtantritt in die
Halterung einsetzen.

A WARNUNG

Unfallgefahr durch Fahren mit Notlose-
schraube!

Das Fahren mit montierter Notloseschrau-
be kann die Bremsanlage aufler Kraft set-
zen und zu Unfallen fihren.

» Sicherstellen, dass sich vor erneuter
Inbetriebnahme des Fahrzeugs die
Notloseschraube wieder in der Park-
position befindet.

Fallt die Druckluft fir den Federspeicher
der Feststellbremse durch einen Defekt
aus, kann die Bremswirkung Uber die Not-
I6seeinrichtung an den Bremszylindern
aufgehoben werden.

Mit der Notléseeinrichtung kénnen die Fe-
derspeicher der Bremsanlage ohne Druck-
luft betétigt werden. Beim Aktivieren der
Notléseeinrichtung werden je Rad die Fe-
derspeicher gespannt und die Feststell-
bremse geoffnet. Dadurch kann der An-
hanger abgeschleppt oder rangiert werden.

INFO

Die Form der Federspeicher kann je nach
Ausflihrung variieren und von der darge-
stellten Abbildung abweichen.

Notloseeinrichtung der Feststellbremse
aktivieren

Abb. 5-2:

Federspeicher mit Notléseeinrich-
tung

Notldseschraube

Sicherungsmutter

Unterlegscheibe

Halterung

Abdeckkappe

a b~ WON -

» Anhénger mit Unterlegkeilen gegen
Wegrollen sichern. Betriebsanleitung
des Anhangers beachten.

» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
I6sen.

» Notléseschraube aus der Halterung
entnehmen.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 21



BEDIENUNG

» Abdeckkappe 6ffnen.

Abb. 5-3:

Notléseschraube aktivieren

1 Notléseschraube
2 Unterlegescheibe
3 Sicherungsmutter

» Notldéseschraube einsetzen.

» Notléseschraube im Uhrzeigersinn
(90°) drehen, bis diese einhakt.

» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
auf die Notléseschraube schrauben.

» Sicherungsmutter mit passendem
Schraubenschliissel bis zum Anschlag
festziehen.

v Der Federspeicher ist mechanisch ge-
spannt und die Bremse hat keine
Bremswirkung mehr.

» Notléseeinrichtung an allen Federspei-
chern aktivieren.

v Die Notléseeinrichtung ist aktiviert und
die Betriebs- und Feststellbremse sind
ohne Funktion.

v' Der Anhanger ist ungebremst.

Notloseeinrichtung der Feststellbremse

N~—7

./' ON
NG

Abb. 5-4:

Notléseschraube deaktivieren

1 Notléseschraube
2 Unterlegscheibe
3 Sicherungsmutter

» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
mit passendem Schraubenschlissel
von der Notléseschraube abschrau-
ben.

» Notléseschraube gegen den Uhrzei-
gersinn (90°) drehen und aushaken.

» Notléseschraube entnehmen.

» Notléseschraube in die Halterung ein-
setzen.

» Sicherungsmutter und Unterlegscheibe
auf die Notléseschraube schrauben
und mit passendem Schraubenschlus-
sel bis zum Anschlag festziehen.

» Abdeckkappe verschlielen.

v Der Federspeicher ist mechanisch ent-
spannt und die Bremse funktioniert.

» Notldseeinrichtung an allen Federspei-
chern deaktivieren.

v' Die Notl0seeinrichtung ist deaktiviert
und die Betriebs- und Feststellbremse
sind funktionsfahig.

22 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022



BEDIENUNG

5.2 Luftfederung

A WARNUNG

Unfallgefahr durch vollsténdig abge-
senktes oder angehobenes Fahrzeug!

Wird die Luftfederung vor Fahrtantritt nicht
auf Stellung ,Fahrt” gestellt, drohen Unfal-
le durch verschlechterte Fahreigenschaf-
ten bzw. durch Kollisionen an Durchfahr-
ten.

» Luftfederung vor Fahrtantritt immer in
Fahrtstellung bringen. Die einzige
Ausnahme ist der Rangierbetrieb in
Schrittgeschwindigkeit.

A VORSICHT

Verletzungsgefahr durch Einquet-
schen!

Beim Absenken des Anhangers verringert
sich der Freiraum unter dem Anhanger.
Personen zwischen Fahrbahn und Fahr-
zeugteilen kénnen eingequetscht und
schwer verletzt werden.

» Gefahrenbereich meiden.

» Beim Bedienen der Luftfederung den
Aufenthalt von Personen unter dem
Anhanger vermeiden.

HINWEIS
Sachschaden durch Aufsetzen!

Bei Fahrzeugen mit groRer Hubhéhe ver-
ringert sich der Abstand zwischen Boden
und Federelementen beim Erreichen der
maximalen Hubhdhe. Die Federelemente
der Achse konnen beim Rangieren auf
dem Boden aufsetzen und beschadigt
werden.

» Luftfederung bei Fahrzeugen mit
groBer Hubhéhe immer in Fahrtstel-
lung stellen.

KRONE-Anhanger sind mit einer Luft-
federung ausgestattet. Die Regelung der
Fahrzeughoéhe (z. B. zur Rampenanpas-
sung) kann auf zwei Arten erfolgen:

o manuell
o elektronisch geregelt

[13] Zusétzlich die beigeflgte Zuliefererdo-
kumentation beachten.

Je nach Fabrikat und Ausfiihrung der He-
ben-Senken-Ventile kbnnen mit dem Be-
dienhebel der Luftfederung nachfolgende
Funktionen ausgefiihrt werden:

Stellung Be- Funktion
dienhebel

Fahrt* Der Anhanger wird unabhan-
gig von der Beladung immer
auf gleicher Hohe gehalten.

Der Anhanger wird z. B. fir ei-

ne Rampenanpassung ange-
hoben.

Heben

Heben ge-
rastet

Der Anhanger wird bis zur ma-
ximal moglichen Hubhdhe an-
gehoben.

Der Anhanger wird z. B. fur ei-
ne Rampenanpassung ge-
senkt.

Senken

Senken ge-
rastet

Der Anhanger wird bis zur me-
chanischen Grenze abgesenkt
(Luftfederungsbalg ohne Uber-
druck)

Die durch Heben oder Senken
erreichte Hohe des Anhangers
wird gehalten.

Stopp

* Bei elektronisch geregelter Luftfederung
kann die Fahrstellung nicht manuell einge-
stellt werden. Stattdessen wird die Fahrho-
he automatisch ab einer Fahrgeschwindig-
keit von > 15 km/h eingestellt.

Die Bedienhinweise zum Bedienhebel der
Luftfederung sind als Piktogramm an der
Bedieneinheit dargestellt.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 23



BEDIENUNG

Qunons
Abb. 5-5: Beispielpiktogramm mechanisch
gesteuerte Luftfederung
Abb. 5-6: Beispielpiktogramm elektronisch

geregelte Luftfederung

Bei der Ausfiihrung des Heben-Senken-
Ventils mit einer automatischen Fahrhé-
henriickstellung wird mit Uberschreitung
der Fahrzeuggeschwindigkeit > 15 km/h
der Anhanger automatisch in Fahrtstellung
zurlickgestellt, um Fahrwerksschaden zu
vermeiden.

HINWEIS

Sachschaden durch Fahren mit
falscher Hubhohe!

Fahren mit minimaler oder maximaler
Hubhohe bei elektronischer geregelter
Luftfederung kann zu Sachschaden am
Anhanger fuhren.

» Nicht mit minimaler oder maximaler
Hubhohe fahren.

KRONE-Anhanger kénnen optional Gber
ein System zur elektronisch geregelten
Luftfederung verfiigen, z. B. Uber das Wab-

co-System ECAS. Dieses regelt elektro-
nisch die Fahrhéhe des Fahrzeugs bei vor-
handener Stromversorgung und ausrei-
chendem Luftvorrat.

KRONE-Anhanger mit elektronisch gere-
gelter Luftfederung kénnen optional mit
verschiedenen elektronischen Bedienungs-
einrichtungen (Bedienbox, SmartBoard,
elektronsicher Taster, etc.) ausgestattet
sein.

O®®
ol @O® e

Abb. 5-7: Beispiel Bedienbox (Wabco)

Bei ausreichender Luftversorgung und
Stromversorgung kann das System die
Rampenhdhe automatisch regulieren. Ist
keine Stromversorgung vorhanden, kann
eine Rampenanpassung uber die elektro-
nisch geregelte Luftfederung auch mit dem
Bedienhebel an der Bedieneinheit durch-
gefihrt werden.

[13] Zusétzlich die beigeflgte Zuliefererdo-
kumentation beachten.

5.3 Nachlauflenkachse

Unfallgefahr durch falsch eingestellten
Luftdruck!

Ein falsch eingestellter Luftdruck der Sta-
bilisierungseinheit verschlechtert die
Fahreigenschaften und kann zu Unfallen
fUhren.

» Luftdruck an den Beladungszustand
anpassen.

» Bei Leerzustand einen Druck von ca.

1 bar sicherstellen.

24 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022



BEDIENUNG

A VORSICHT

Verletzungsgefahr durch Quetschen!

Arbeiten an der Nachlauflenkachse kon-
nen zu Quetschungen fihren.

» Vor Arbeiten an der Nachlauflenkach-
se die Druckluftverbindung trennen.

» Funktionsprifungen mit ausreichend
Abstand zum Gefahrenbereich durch-
fahren.

INFO

Notlaufsicherung bei Druckverlust der Ver-
riegelungseinheit!

Bei Druckverlust oder defekter Zuleitung
geht die Verriegelungseinheit in die Sperr-
funktion. Dadurch ist die Nachlauflenkach-
se dauerhaft in Geradeausfahrt gesperrt.

HINWEIS

Sachschaden bei Riickwartsfahrten mit
unverriegelter Nachlauflenkachse!

Bei Ruckwartsfahrten mit einer unverrie-
gelten Nachlauflenkachse kann das Fahr-
zeug aus der Spur laufen. Ein gerades Zu-
rucksetzen ist nicht mehr méglich und
kann zu Sachschaden fiihren.

» Bei Rickwartsfahrten die Verriege-
lung der Nachlauflenkachse aktivie-
ren.

» Sicherstellen, dass die Rader vor dem
Verriegeln immer gerade stehen.

» Wenn die Rader wahrend des Ruck-
wartsfahrens einlenken, Vorgang ab-
brechen und Rader erneut gerade zie-
hen und verriegeln.

Das Sperren der Nachlauflenkachse beim
Ruckwartsfahren erfolgt:

o automatisch, wenn am Zugfahrzeug
der Rickscheinwerfer aktiviert wird
oder

o manuell (z. B. bei Rangierfahrten ohne
Versorgungs- und Steuerungs-
anschlusse.)

[13] Fahrzeugdokumentation beachten.

Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022

25



FEHLERSUCHE BEI STORUNGEN

6 Fehlersuche bei Sto-
rungen

Unfallgefahr durch unsicheren Stand
und Wegrollen!

Unbeabsichtigte Anhangerbewegungen
kénnen schwere Verletzungen und Sach-
schaden zur Folge haben.

» Anhanger durch das Betatigen der
Feststellboremse gegen Wegrollen
sichern.

» Anhéanger mit den Unterlegkeilen ge-
gen Wegrollen sichern.

» Anhanger auf festen Untergrund stel-
len, um ein Einsinken oder Umstiirzen
zu vermeiden.

A WARNUNG

Unfallgefahr und Sachschéaden durch
unsachgemaR ausgefiihrte Fehlersu-
che und Instandsetzungsarbeiten!

Unsachgemal ausgefiihrte Fehlersuche
und Instandsetzungsarbeiten beeintrachti-
gen die Sicherheit und kdnnen zu schwe-
ren Verletzungen und Sachschaden flih-
ren.

» Instandsetzungsarbeiten nur von ei-
ner autorisierten Fachwerkstatt durch-
fUhren lassen.

» Nur Original-Ersatzteile und von
KRONE freigegebene Ersatzteile ver-
wenden.

» Die Angaben zur Stérungsbehebung
der verbauten Zulieferkomponenten
beachten.

» Nach der Montage/Reparatur von
Bauteilen eine Funktionsprifung
durchfihren.

Die nachfolgende Ubersicht hilft, mdgliche
Fehler und deren Ursachen zu ermitteln
und Malinahmen zur Beseitigung durchzu-
fihren. Bei Stérungen, die nicht behoben
werden konnen:

» Autorisierte Fachwerkstatt aufsuchen.

» Kundendienst der Fahrzeugwerk
Bernard KRONE GmbH & Co. KG kon-
taktieren (siehe "9.2 Kundendienst und
Service", S. 46).

26 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 « 10/2022



FEHLERSUCHE BEI STORUNGEN

Ubersicht zur Fehlersuche

Stoérung

elektrische
Bauteile funk-
tionieren nicht

Ursache

Versorgungs- und
Steuerungs-
anschlusse unter-
brochen

Behebung

» Ordnungsgemafien Anschluss der Versorgungs-
und Steuerungsanschliisse zwischen Zugfahr-
zeug und Anhangern prifen.

» Neben der Betriebsanleitung der KRONE Trailer
Achse auch die Betriebsanleitung des Zugfahr-
zeugs und des Anhangers beachten.

pneumatische
Bauteile funk-
tionieren nicht

Leckage an Bau-
teilen

» Bauteile auf Beschadigung und Leckage prifen.
» Reparatur/Austausch durch Fachbetrieb durch-
fuhren lassen.

» Neben der Betriebsanleitung der KRONE Trailer
Achse auch die Betriebsanleitung des Zugfahr-
zeugs und des Anhangers beachten.

Stérung der
Bremsanlage

Leckage am
Bremszylinder,
Leckage am
Bremssattel

» Bremszylinder auf Funktion und Leckage prufen.
» Bremssattel auf Funktion und Leckage prifen.

» Reparatur/Austausch durch Fachbetrieb durch-
fuhren lassen.

» Neben der Betriebsanleitung der KRONE Trailer
Achse auch die Betriebsanleitung des Zugfahr-
zeugs und des Anhangers beachten.

Bremsauffallig-
keiten (Anhan-
ger und Zug-
fahrzeug brem-
sen auffallig in
der Fahrzeug-
kombination)

fehlende Brems-
kraft-Zugabstim-
mung

» Bremskraft-Zugabstimmung mit dem zugeordne-
ten Zugfahrzeug durchfiihren (siehe "6.1 Bremsauf-
félligkeiten beheben"”, S. 28).

» Neben der Betriebsanleitung der KRONE Trailer
Achse auch die Betriebsanleitung des Zugfahr-
zeugs und des Anhangers beachten.

Fehleranzeige
ABS/EBS

Stérung in der
Steuerung

» Autorisierte Fachwerkstatt oder Kundendienst
kontaktieren.

Nachlauflenkachse

Rader schlagen
nicht ein oder

Stdrung in der
Steuerung oder in

» Autorisierte Fachwerkstatt oder Kundendienst
kontaktieren.

die Verriege- |der Druckluftver-

lungseinheit sorgung

I8st sich nicht

Rader schla- Stoérung in der » Autorisierte Fachwerkstatt oder Kundendienst
ckern bei der  |Druckluftregelung kontaktieren.

Gradeausfahrt

Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022

27



FEHLERSUCHE BEI STORUNGEN

6.1 Bremsauffilligkeiten behe-
ben

Unfallgefahr durch nicht harmonisierte
Bremskraftabstimmung!

Eine nicht harmonisierte Bremskraft zwi-
schen Zugfahrzeug und Anhanger kann
zu nicht ausreichendenden oder zu erhoh-
ten Abbremswerten des Anhangers fuh-
ren. Dadurch kénnen der Verschleil} er-
hoht und Unfalle verursacht werden.

» Automatische Koppelkraftregelung zur
Harmonisierung der Bremskrafte be-
obachten.

» Aufkleber am Anhanger beachten.

Die technisch optimale Funktion der
Bremsanlage ist nur gewahrleistet, wenn
der Anhanger mit einem entsprechend zu-
geordneten Zugfahrzeug kombiniert ist. Al-
le Komponenten und die Steuerung mus-
sen fehlerfrei funktionieren und eingestellt
sein. Bei auftretenden Bremsauffalligkeiten
gilt:
» Nachfolgendes Fragenformular fir Ba-
sisinformationen bei Bremsauffalligkei-
ten ausfillen und an KRONE senden.

» Weitere Informationen und Anweisun-
gen auf der KRONE-Internetseite und
beim Kundendienst erfragen (siehe "9.2
Kundendienst und Service", S. 46).

» Betriebsanleitungen und Wartungsvor-
schriften der verbauten Zulieferkompo-
nenten beachten.

28 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 « 10/2022



FEHLERSUCHE BEI STORUNGEN

Fragenformular: Basisinformationen bei Bremsauffalligkeiten

» Das unten stehende Fragenformular
kopieren.

Fragenformular vollstandig ausfiillen.
Folgende Anlagen beifligen:
Protokolle des Rollenbremsprifstands

Daten aus den Speichern der Brems-
elektronik

o o VYV

e}

e}

e}

Fehlerspeicher
Betriebsdaten

ggf. die Daten aus dem internen CPU-
Speicher (z. B. EEPROM-Speicher)

Name/Firma

Telefon

Telefax

E-Mail

Anhanger

Artikelnummer

Fahrzeug-ldentifikationsnummer Produktiden-
tifikation und Fabrikschild

Erstzulassung

Laufleistung des Anhangers km
Laufleistung der Bremsbeléage km
Zugfahrzeug

Hersteller

Typ

Erstzulassung km
Laufleistung des Zugfahrzeugs km
Laufleistung der Bremsbelage km

» Ausgefllltes Formular und Anlagen
senden an:

Fahrzeugwerk Bernard KRONE
GmbH & Co. KG

Kundendienst
D-49757 Werlte
E-Mail: kd.nfz@krone.de

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022 29



INSTANDHALTUNG

7 Instandhaltung

A GEFAHR

Unfallgefahr durch unbeabsichtigte
Fahrzeugbewegungen!

Unbeabsichtigte Fahrzeugbewegungen
kénnen schwere Verletzungen zur Folge
haben.

» Anhanger mit Unterlegkeilen gegen
Wegrollen sichern.

» Anhéanger auf festen und ebenen Un-
tergrund stellen, um ein Einsinken
oder Umstiirzen zu vermeiden.

» Bei Instandhaltungsarbeiten auf die
Standsicherheit des Anhangers ach-
ten.

» Die national geltenden Unfallverhu-
tungsvorschriften beachten.

A WARNUNG

Unfallgefahr und Sachschéaden durch
unsachgemal ausgefiihrte Instandhal-
tungsarbeiten!

Unsachgemal ausgefiihrte Instandhal-
tungsarbeiten beeintrachtigen die Sicher-
heit der KRONE Trailer Achse.

» Instandhaltungsarbeiten nur von einer
autorisierten Fachwerkstatt gemaf
den KRONE-Instandhaltungsvor-
schriften durchfiihren lassen.

» Die Instandhaltungsvorschriften der
verbauten Zuliefererkomponenten be-
achten.

» Nur Original-Ersatzteile und von
KRONE freigegebene Ersatzteile ver-
wenden.

A WARNUNG

Unfallgefahr und Sachschéaden durch
unsachgemaR ausgefiihrte Fehlersu-
che und Instandsetzungsarbeiten!

Unsachgemal ausgefiihrte Fehlersuche
und Instandsetzungsarbeiten beeintrachti-
gen die Sicherheit und kdnnen zu schwe-
ren Verletzungen und Sachschaden flih-
ren.

» Instandsetzungsarbeiten nur von ei-
ner autorisierten Fachwerkstatt durch-
fUhren lassen.

» Nur Original-Ersatzteile und von
KRONE freigegebene Ersatzteile ver-
wenden.

» Die Angaben zur Stérungsbehebung
der verbauten Zulieferkomponenten
beachten.

» Nach der Montage/Reparatur von
Bauteilen eine Funktionsprifung
durchfihren.

HINWEIS

Umweltschaden durch Chemikalien
und falsche Entsorgung!

Bei der Wartung kdnnen Schmier- und Be-
triebsstoffe ins Abwasser gelangen und
die Umwelt gefahrden.

» Keine Schmierstoffe oder andere
Chemikalien in Abfliisse, Kanalisation
oder im Boden versickern lassen.

» Auf eine sachgerechte und umwelt-
schonende Entsorgung von Schmier-
und Betriebsstoffen sowie Bauteilen
achten.

» Die nationalen Richtlinien des Um-
weltschutzes beachten.

» Die geltenden Umweltschutzmafinah-
men beachten.

Die Instandhaltung dient zur Erhaltung der
Betriebsbereitschaft und zur Vorbeugung
von frihzeitigem Verschleil. Die Instand-
haltung wird unterschieden in:

o Wartung

o Instandsetzung

30 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 « 10/2022



INSTANDHALTUNG

71 Vorbereitende Arbeiten

A WARNUNG

Unfallgefahr durch unter Druck stehen-
de Leitungen!

Das Ldsen von unter Druck stehenden
Leitungen kann schwere Verletzungen zur
Folge haben.

» Die Druckluftversorgung trennen und
gegen unbeabsichtigtes Wiederein-
schalten sichern.

Die vorbereitenden Arbeiten sind je nach
Instandhaltungsumfang notwendig, um die
sichere Instandhaltung zu ermdglichen und
Unfallen vorzubeugen.

Folgende vorbereitende Arbeiten durchfiih-
ren:

» Den Anhanger mit Unterlegkeilen ge-
gen Wegrollen sichern.

» Den Fahrzeugrahmen abstiitzen.

» Die Achse bzw. die Bauteile, an denen
gearbeitet wird, mit einem hér]enver-
stellbaren Wagenheber oder Ahnli-
chem absichern.

» Das Bremssystem bzw. das Luftfede-
rungssystem drucklos schalten.

» Die Rader der Achse, an der gearbei-
tet wird, demontieren.

7.2 Wartung

A WARNUNG

Unfallgefahr und Sachschaden durch
unsachgemaRB ausgefiihrte oder fehlen-
de Wartung!

Unsachgemaf ausgefiihrte oder fehlende
Wartungsarbeiten und falsche Ersatzteile
beeintrachtigen die Sicherheit.

» Nationale Unfallverhiitungsvorschrif-
ten beachten.

» Wartungsarbeiten nur von einer auto-
risierten Fachwerkstatt gemaR den
KRONE-Instandhaltungsvorschriften
durchfihren lassen.

» Nur Original-Ersatzteile verwenden.

» Wartungsvorschriften der verbauten
Zuliefererkomponenten (z. B. Brems-
zylinder) beachten.

A WARNUNG

Unfallgefahr durch unsicheren Stand
und Wegrollen!

Unbeabsichtigte Anhangerbewegungen
kdnnen schwere Verletzungen und Sach-
schaden zur Folge haben.

» Anhanger durch das Betéatigen der
Feststellboremse gegen Wegrollen
sichern.

» Anhanger mit den Unterlegkeilen ge-
gen Wegrollen sichern.

» Anhéanger auf festen Untergrund stel-
len, um ein Einsinken oder Umstiirzen

zu vermeiden.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 31



INSTANDHALTUNG

HINWEIS

Umweltschaden durch Chemikalien
und falsche Entsorgung!

Bei der Wartung kdénnen Schmier- und Be-
triebsstoffe ins Abwasser gelangen und
die Umwelt gefahrden.

» Keine Schmierstoffe oder andere
Chemikalien in Abfliisse, Kanalisation
oder im Boden versickern lassen.

» Auf eine sachgerechte und umwelt-
schonende Entsorgung von Schmier-
und Betriebsstoffen sowie Bauteilen
achten.

» Die nationalen Richtlinien des Um-
weltschutzes beachten.

» Die geltenden Umweltschutzmafinah-
men beachten.

Ziel der Wartung ist:

o die in Betrieb genommene KRONE
Trailer Achse wahrend der Nutzungs-
phase betriebssicher und leistungsfa-
hig zu erhalten,

o Ausfélle zu vermeiden,

o die Kosten zur Sicherung der standi-
gen Betriebsbereitschaft angemessen
und wirtschaftlich vertretbar zu halten,

o im Schadensfall geringe Reparaturkos-
ten entstehen zu lassen.

7.21 Wartungsintervalle

Neben den allgemeinen Sicherheitsprifun-
gen gemal den gesetzlichen Vorgaben
gibt es bei KRONE Achsaggregaten die
Sichtpriifung der Komponenten und Ver-
schraubungen. Diese Wartungsarbeiten
mussen von einer autorisierten Fachwerk-
statt durchgefiihrt werden. Bei der Uber-
prufung sollen entsprechend der Vorgabe
die Verschraubungen auf Sicht gepruft
werden und ggf. mit dem Drehmoment-
schlussel auf Festsitz kontrolliert werden.
Hinsichtlich der Wartung die Verschrau-
bungen ggf. austauschen und auf das vor-
gegebene Anziehdrehmoment anziehen

(unter anderem konnen Rost- und Setzer-
scheinungen ein Hinweis auf lose Ver-
schraubungen sein). Zusatzlich die War-
tungsvorschriften der verbauten Zuliefer-
komponenten beachten.

In den Wartungsintervallen befinden sich
die maximalen Wartungsarbeiten fir den
Fahrzeugeinsatz im Onroad-Gebrauch. Die
Wartungsintervalle verkurzen sich entspre-
chend der Nutzung des Fahrzeugs im
Offroad-Einsatz bzw. bei einem entspre-
chenden Fahrstil und sind diesem individu-
ell anzupassen. Um einen ordnungsgema-
Ren Betriebszustand der KRONE Trailer
Achse zu gewahrleisten, mussen folgende
Wartungsarbeiten durchgefihrt werden:

» RegelmaRige Sichtprufungen durch-
fUhren.

» Die Wartungsintervalle einhalten.

» Die einschlagigen, aktuellen nationa-
len und internationalen Vorschriften
beachten.

» Festgestellte Sicherheitsmangel dem
Betreiber melden.

» Die KRONE Trailer Achse bei mangel-
hafter Betriebssicherheit auRer Betrieb
nehmen.

» Bei einem Mangel eine Instandsetzung
der KRONE Trailer Achse von einer
autorisierten Fachwerkstatt durchfiih-
ren lassen.

» Ordnungsgemaf durchgefiihrte War-
tungsarbeiten im Wartungsstammblatt
dokumentieren (siehe "7.2.2 Wartungs-
stammblatt”, S. 37).

Alle Wartungsintervalle und -arbeiten sind

auf der nachfolgenden Seite aufgelistet

und in einer Ubersicht dargestellt.

Q Arbeitshandlung
p S

@R

Sichtprufung

Sichtprifung und Arbeitshand-
lung

32 Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022



INSTANDHALTUNG

Wartungsintervalle fiir die autorisierte Fachwerkstatt

Luftfederung Wartungsarbeiten monatlich  vierteljahrlich halbjahrlich jahrlich
Luftfederbock

O X
Pos. 1 .
StolRdampfer

© X
Pos. 3 .
Einbindung

X

Pos. 4
Luftfederbalg

O X
Pos. 5 .
Anlaufscheiben

O X
Pos. 6 .
Silentblock

O X
Pos. 12 .
Lenkerverschrau-
bung x
Pos. 15

Radlagereinheit
Radlagereinheit

Wartungsarbeiten

monatlich

vierteljahrlich  halbjahrlich

jahrlich

Pos. 2 Beim Bremsscheibenwechsel
Torx-Schrauben Q Bei der Montage des Radflansches und nach jedem
Pos. 7 % Bremsscheibenwechsel nach 100 km nachziehen.

monatlich

Wartungsarbeiten

vierteljahrlich  halbjahrlich jahrlich

S @24 |l oeh 100 km nacheionen.
B heib

e :

B bel

S x

B ttel

iy :
B lind

S :

*Wartungshinweise des Herstellers beachten.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022

33



INSTANDHALTUNG

Wartungsarbeiten monatlich  vierteljahrlich  halbjahrlich jahrlich

Alle Bauteile
O X
Pos. 16 .

Achskorper Wartungsarbeiten monatlich  vierteljahrlich halbjahrlich jahrlich

Alle Bauteile
O X
Pos. 13 .

Nachlauflenkach- Wartungsarbeiten monatlich  vierteljahrlich halbjahrlich jahrlich

se

Lenkbolzen Q
Pos. 17 /\i X
Lenkbolzen Q
X

Pos. 18 /&;
Spurstangenkopf Q

X
Pos. 19 /\;

Wartungsintervalle fiir den Betreiber/Fahrer

Wartungsarbeiten monatlich  vierteljahrlich halbjahrlich jahrlich

Sichtprufung auf Verschleif und Beschadigungen vor je-
der Fahrt. Nach jedem Radwechsel nach 100 km nach-

Radmuttern |~\/ ziehen.
Pos. 8 ®© Anziehdrehmoment: 630 Nm +/- 30 Nm

Prifdrehmoment: 600 Nm

34 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 « 10/2022



INSTANDHALTUNG

Ubersicht Wartung (Luftfederlenker oben)

Abb. 7-1:

Abb. 7-2:  Ubersicht Wartung (Luftfederlenker unten)

35

Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022



INSTANDHALTUNG

Abb. 7-3:  Ubersicht Wartung zusétzlich bei Nachlauflenkachse

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022

36



INSTANDHALTUNG

7.2.2 Wartungsstammblatt

» Alle ordnungsgemaf’ durchgefiihrten
Wartungsarbeiten im Wartungsstamm-
blatt dokumentieren.

Durchsicht nach max. 1.000-1.500 km

Schraubverbindungen geprift und
mit vorgeschriebenem Anziehdreh-
moment gemaf den detaillierten
Priif- und Wartungsvorschriften ggf.
angezogen.

Nach der ersten Belastungsfahrt:

Schraubverbindungen unbedingt nach Vor-
gaben der detaillierten Wartungsvorschriften
im Wartungsheft Uberprifen und ggf. nach-
ziehen.

Kilometerstand:

Reparaturauftrags-Nr.:

Datum, Unterschrift:

1. Wartung

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Luftfederbalge geprft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bremsbelage gepruft.

Wartungsarbeiten gemafl den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Bremsbelagdicke

Stempel der Fachwerkstatt:

1. Achse, links: mm
1. Achse, rechts: mm
2. Achse, links: mm
2. Achse, rechts: mm
3. Achse, links: mm
3. Achse, rechts: mm

Kilometerstand:

Reparaturauftrags-Nr.:

Datum, Unterschrift:

Stempel der Fachwerkstatt:

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022 37



INSTANDHALTUNG

2. Wartung 3. Wartung

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaR den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Luftfederbalge gepruft.

Luftfederbalge geprft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprft.

Bremsbelage gepruft.

Bremsbelage gepruft.

Wartungsarbeiten gemal den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Wartungsarbeiten gemaR den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Bremsbelagdicke

Bremsbelagdicke

1. Achse, links: mm 1. Achse, links: mm
1. Achse, rechts: mm 1. Achse, rechts: mm
2. Achse, links: mm 2. Achse, links: mm
2. Achse, rechts: mm 2. Achse, rechts: mm
3. Achse, links: mm 3. Achse, links: mm
3. Achse, rechts: mm 3. Achse, rechts: mm

Kilometerstand:

Kilometerstand:

Reparaturauftrags-Nr.:

Reparaturauftrags-Nr.:

Datum, Unterschrift:

Datum, Unterschrift:

Stempel der Fachwerkstatt:

Stempel der Fachwerkstatt:

38 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 « 10/2022




INSTANDHALTUNG

4. Wartung 5. Wartung

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Luftfederbalge gepruft.

Luftfederbalge geprft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bremsbelage gepruft.

Bremsbelage gepruft.

Wartungsarbeiten gemaR den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefuhrt.

Wartungsarbeiten gemafl den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Bremsbelagdicke

Bremsbelagdicke

1. Achse, links: mm 1. Achse, links: mm
1. Achse, rechts: mm 1. Achse, rechts: mm
2. Achse, links: mm 2. Achse, links: mm
2. Achse, rechts: mm 2. Achse, rechts: mm
3. Achse, links: mm 3. Achse, links: mm
3. Achse, rechts: mm 3. Achse, rechts: mm

Kilometerstand:

Kilometerstand:

Reparaturauftrags-Nr.:

Reparaturauftrags-Nr.:

Datum, Unterschrift:

Datum, Unterschrift:

Stempel der Fachwerkstatt:

Stempel der Fachwerkstatt:

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022

39



INSTANDHALTUNG

6. Wartung 7. Wartung

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaR den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Luftfederbalge gepruft.

Luftfederbalge geprft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprft.

Bremsbelage gepruft.

Bremsbelage gepruft.

Wartungsarbeiten gemal den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Wartungsarbeiten gemaR den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Bremsbelagdicke

Bremsbelagdicke

1. Achse, links: mm 1. Achse, links: mm
1. Achse, rechts: mm 1. Achse, rechts: mm
2. Achse, links: mm 2. Achse, links: mm
2. Achse, rechts: mm 2. Achse, rechts: mm
3. Achse, links: mm 3. Achse, links: mm
3. Achse, rechts: mm 3. Achse, rechts: mm

Kilometerstand:

Kilometerstand:

Reparaturauftrags-Nr.:

Reparaturauftrags-Nr.:

Datum, Unterschrift:

Datum, Unterschrift:

Stempel der Fachwerkstatt:

Stempel der Fachwerkstatt:

40 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 « 10/2022




INSTANDHALTUNG

8. Wartung 9. Wartung

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Luftfederbalge gepruft.

Luftfederbalge geprft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bremsbelage gepruft.

Bremsbelage gepruft.

Wartungsarbeiten gemaR den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefuhrt.

Wartungsarbeiten gemafl den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Bremsbelagdicke

Bremsbelagdicke

1. Achse, links: mm 1. Achse, links: mm
1. Achse, rechts: mm 1. Achse, rechts: mm
2. Achse, links: mm 2. Achse, links: mm
2. Achse, rechts: mm 2. Achse, rechts: mm
3. Achse, links: mm 3. Achse, links: mm
3. Achse, rechts: mm 3. Achse, rechts: mm

Kilometerstand:

Kilometerstand:

Reparaturauftrags-Nr.:

Reparaturauftrags-Nr.:

Datum, Unterschrift:

Datum, Unterschrift:

Stempel der Fachwerkstatt:

Stempel der Fachwerkstatt:

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen * 515103973-02 « 10/2022

4




INSTANDHALTUNG

10. Wartung 11. Wartung

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaf den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Schraubverbindungen geprift und

ggf. mit vorgeschriebenem Anzieh-
drehmoment gemaR den detaillier-
ten Priif- und Wartungsvorschriften
angezogen.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Fahrgestellwerk auf Verschleil3,
Dichtheit und Beschadigung geprdft.

Luftfederbalge gepruft.

Luftfederbalge geprft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bremsanlage auf Dichtheit gepruft.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprift.

Bei Betriebs- und Feststellboremse
Bremswirkung geprft.

Bremsbelage gepruft.

Bremsbelage gepruft.

Wartungsarbeiten gemal den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Wartungsarbeiten gemaR den de-
taillierten Wartungshinweisen durch-
gefihrt.

Bremsbelagdicke

Bremsbelagdicke

1. Achse, links: mm 1. Achse, links: mm
1. Achse, rechts: mm 1. Achse, rechts: mm
2. Achse, links: mm 2. Achse, links: mm
2. Achse, rechts: mm 2. Achse, rechts: mm
3. Achse, links: mm 3. Achse, links: mm
3. Achse, rechts: mm 3. Achse, rechts: mm

Kilometerstand:

Kilometerstand:

Reparaturauftrags-Nr.:

Reparaturauftrags-Nr.:

Datum, Unterschrift:

Datum, Unterschrift:

Stempel der Fachwerkstatt:

Stempel der Fachwerkstatt:

42 Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 « 10/2022




INSTANDHALTUNG

7.3 Instandsetzung

A GEFAHR

Unfallgefahr durch unbeabsichtigte
Fahrzeugbewegungen!

Unbeabsichtigte Fahrzeugbewegungen
kénnen schwere Verletzungen zur Folge
haben.

» Anhéanger mit Unterlegkeilen gegen
Wegrollen sichern.

» Anhanger auf festen und ebenen Un-
tergrund stellen, um ein Einsinken
oder Umstlrzen zu vermeiden.

» Bei Instandhaltungsarbeiten auf die
Standsicherheit des Anhangers ach-
ten.

» Die national geltenden Unfallverhu-
tungsvorschriften beachten.

A VORSICHT

Verletzungsgefahr durch unerwartete
Bauteilbewegungen!

Pneumatisch oder elektrisch angetriebene
Bauteile kdnnen sich unerwartet in Bewe-
gung setzen und Personen verletzen.

» Vor dem Beginn von Instandhaltungs-
arbeiten das Pneumatikssystem voll-
sténdig drucklos machen und elektri-
sche Anschliisse abklemmen. Syste-
me gegen Wiedereinschalten sichern.

Unfallgefahr und Sachschéaden durch
unsachgemaR ausgefiihrte Fehlersu-
che und Instandsetzungsarbeiten!

Unsachgemal ausgefiihrte Fehlersuche
und Instandsetzungsarbeiten beeintrachti-
gen die Sicherheit und kdnnen zu schwe-
ren Verletzungen und Sachschaden flih-
ren.

» Instandsetzungsarbeiten nur von ei-
ner autorisierten Fachwerkstatt durch-
fUhren lassen.

» Nur Original-Ersatzteile und von
KRONE freigegebene Ersatzteile ver-
wenden.

» Die Angaben zur Stérungsbehebung
der verbauten Zulieferkomponenten
beachten.

» Nach der Montage/Reparatur von
Bauteilen eine Funktionsprifung
durchfihren.

HINWEIS

Umweltschaden durch Chemikalien
und falsche Entsorgung!

Bei der Wartung kdnnen Schmier- und Be-
triebsstoffe ins Abwasser gelangen und
die Umwelt gefahrden.

» Keine Schmierstoffe oder andere
Chemikalien in Abfliisse, Kanalisation
oder im Boden versickern lassen.

» Auf eine sachgerechte und umwelt-
schonende Entsorgung von Schmier-
und Betriebsstoffen sowie Bauteilen
achten.

» Die nationalen Richtlinien des Um-
weltschutzes beachten.

» Die geltenden Umweltschutzmafinah-
men beachten.

Die Instandsetzung umfasst den Aus-
tausch und die Reparatur von Bauteilen
und ist nur notwendig, wenn Bauteile nach
Verschleill oder durch duRere Umsténde
beschadigt worden sind.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 43



INSTANDHALTUNG

Fur die Fachwerkstatt gilt:

o

Zur Instandsetzung die Instandhal-
tungsanleitung fir die KRONE Trailer
Achse beachten.

Notwendige Instandsetzungsarbeiten
fachgerecht, nach den Regeln der
Technik und gemaR den geltenden
Vorschriften durchfiihren.

Verschlissene oder beschadigte Kom-
ponenten nicht notdurftig reparieren.

Bei einer Reparatur nur originale oder
zugelassene Ersatzteile verwenden
(siehe "9.1 Ersatzteile”, S. 46).

Demontierte Dichtungen immer durch
neue Dichtungen ersetzen.

Am Rahmen, Fahrwerk und an tragen-
den Teilen durfen SchweilRarbeiten nur
nach Ricksprache mit dem KRONE-
Kundendienst und der KRONE-Kon-
struktion durchgefiihrt werden.

44

Betriebsanleitung * KRONE Trailer Achsen « 515103973-02  10/2022



AUSSERBETRIEBNAHME

8 AuBerbetriebnahme

8.1 Voriubergehende AuBerbe-
triebnahme

HINWEIS

Sachschéaden durch lange Standzeiten!

Bei einer AuRerbetriebnahme Gber mehre-
re Monate konnen die Reifen durch Stand-
schaden beschadigt werden.

» Anhanger monatlich einmal bewegen,
um Standschaden an den Reifen zu
vermeiden.

» Die Betriebsanleitung des Anhangers
beachten, um das Fahrzeug mit
KRONE Trailer Achse voriibergehend
auler Betrieb zu nehmen.

8.2 Wiederinbetriebnahme

A WARNUNG

Unfallgefahr und Sachschaden durch
fehlende Kontrolle!

Nach langerem Stillsetzen kann sich der
VerschleiRzustand der Achse des
KRONE-Anhangers verandern. Das Be-
treiben der Achse in einem technisch nicht
einwandfreien Zustand kann zu schweren
Unfallen oder zu Sachschaden flhren.

» Bauteilkontrolle vor der ersten Fahrt
durchflihren.

» Festgestellte Mangel vor der Fahrt be-
heben.

» Schwere Mangel von einer autorisier-
ten Fachwerkstatt instand setzen las-
sen.

» Die Betriebsanleitung des Anhangers
beachten, um das Fahrzeug mit
KRONE Trailer Achse nach einer vor-
Ubergehenden Aufllerbetriebnahme
wieder in Betrieb zu nehmen.

» Bremse und Luftfederung auf Funktion
prufen.

8.3 Endgiiltige AuBerbetrieb-
nahme und Entsorgung

HINWEIS

Umweltschaden durch falsche Entsor-
gung!

Eine unsachgemafRe Trennung und Ent-
sorgung von Betriebsstoffen sowie elektri-
schen, pneumatischen und hydraulischen
Bauteilen kann die Umwelt schadigen.

» Fachgerechte Entsorgung durch
einen Fachbetrieb sicherstellen

» Nationale und ortliche Vorschriften zur
Entsorgung beachten.

Nach Ablauf der Nutzungsdauer muss die
KRONE Trailer Achse endgliltig aulRer Be-
trieb genommen und fachgerecht entsorgt
werden. Die KRONE Trailer Achse enthalt
elektrische und pneumatische Bauteile, die
getrennt entsorgt werden mussen. Um die
KRONE Trailer Achse endgliltig aulRer Be-
trieb zu nehmen und fachgerecht zu ent-
sorgen, mussen folgende MaRnahmen
durchgeflhrt werden:
» Fir eine ordnungsgemafe und um-
weltgerechte Entsorgung sorgen.
» KRONE Trailer Achse einer fachge-

rechten Entsorgung durch einen Fach-
betrieb zufuihren.

» Nationale und ortliche Vorschriften zur
Entsorgung beachten.

» Vorschriften zur AuRerbetriebnahme
der verbauten Zulieferkomponenten
beachten.

v" Die KRONE Trailer Achse ist endgiltig
auler Betrieb genommen und ent-
sorgt.

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 45



ERSATZTEILE UND KUNDENDIENST

9 Ersatzteile und

Kundendienst
9.1 Ersatzteile
HINWEIS

Sachschaden durch falsche Ersatzteile!
Die Verwendung nicht zugelassener oder
falscher Ersatzteile beeintrachtigt die Si-
cherheit und kann zum Erléschen der Be-
triebserlaubnis flhren.

» Nur Original-Ersatzteile verwenden.

Die Original-Ersatzteile werden regelmaRig
besonderen Priifungen auf Sicherheit und
Funktion unterzogen. Bei Verwendung von
Original-Ersatzteilen ist die Verkehrs- und
Betriebssicherheit gewahrleistet, die Be-
triebserlaubnis bleibt erhalten.

» Bei der Ersatzteilbestellung die Artikel-
nummer und die Achsbezeichnung an-
geben.

Die Ersatzteile kénnen Sie telefonisch un-

ter +49 (0) 59 51 / 209-302 oder Uber die

KRONE-Internetseite bestellen. Auf der In-

ternetseite steht ein elektronischer Ersatz-

teilkatalog zur Verfligung: www.krone-trai-
ler.com

9.2 Kundendienst und Service

Der Kundendienst der Fahrzeugwerk
Bernard KRONE GmbH & Co. KG steht Ih-
nen unter nachfolgenden Kontaktdaten zur
Verfligung:

Kundendienst
Telefon: +49 (0) 59 51 / 209-320
E-Mail: kd.nfz@krone.de

Internet: www.krone-trailer.com/service/
kundendienst

Ersatzteile

Telefon: +49 (0) 59 51 / 209-302
E-Mail: Ersatzteile.nfz@krone.de
Internet: www.krone-trailerparts.com

Fahrzeugwerk Bernard KRONE
GmbH & Co. KG
Bernard-Krone-StralRe 1
D-49757 Werlte

www.krone-trailerparts.com

46 Betriebsanleitung + KRONE Trailer Achsen « 515103973-02

* 10/2022


http://www.krone-trailer.com/service/kundendienst
http://www.krone-trailer.com/service/kundendienst

INDEX

Index
A
ACNhSKOIPEr ..o 13
Achslast........cccoooiiii 10
AuBerbetriebnahme...........ccccccc. 45
B
Bahnverladung ..........cccocoeviiiiiiiiccnnen, 16
Bedieneinrichtung..........cccccooiiiiiinnnen. 18
BestimmungsgemafRe Verwendung ......... 8
Betriebsbremse ..........cccccoiiiiiiiiin 20
Bremsanlage ..........ccocooiiiiiiiii 20
Betriebsbremse..........ccccccviiiine. 20
Feststellbremse .........ccccccoviieiinis 20
Bremsauffalligkeiten ............cccccoooeennneee. 28
Bremse ... 17
Bremszylinder......ccccccoveeeiiiiiiiiiiiins 17
E
Einbindung ..o 14
Ersatzteile........ccccooiiiii 46
F
Fehlersuche.........cocooiiiiiiiiiie 27
Feststellbremse ..........ccccooiiiiiiiie. 20
Notléseeinrichtung .........ccccoeoiieeeen. 21
G
Gewahrleistung .........cccocveiiiiiiiieii, 10
|
Inbetriebnahme
vor jeder Fahrt .........ccocoviieeiiiens 19
Instandhaltung .........cccooevieiiiiiniiec e, 30
Instandsetzung .........cccoevieiiiiiciiiic e, 43
K
Kundendienst .........ccccoeviiiiiiiiiiie, 46

L

Luftfederbalg ..........cccooveiiiiiiiiiiiiiiees 16

Luftfederung........ccccceeeiiiiieiinee. 15, 23
elektronisch ... 24

N

Nachlauflenkachse..........cccccccoevieniennn. 25

Notldseeinrichtung ........cccccooeviiiiinienns 21

P

Personalanforderungen ............ccccceeenee. 9

Personalqualifikation..............cccceveennnen. 9

Persdnliche Schutzausristung ................ 9

R

Rampenanpassung..........cccccceeviivieneenn. 23

S

Sicherheit........cccoovvoieiiiie e 8

StOrUNGEN ..o 26

StolRdampfer........cccoveveiiiiiieee e 16

SymbOoIe .....ooiiiie 6

T

TWInIft .. 17

Typenschild........ccccooiiii 6

U

Umweltgefahrdung........cccoooeviiiinienns 10

w

WarnhinWeise ..........cccocveeeeeiiiieeeeeiiene. 8

Wartungsintervalle ...........cccocooeiiinennnen. 32

Wartungsstammblatt..........................e 37

Wiederinbetriebnahme........................... 45

Y4

Zulieferdokumentation ............cccccceeinieene 5

Betriebsanleitung « KRONE Trailer Achsen « 515103973-02 + 10/2022 47



FAHRZEUGWERK BERNARD KRONE GMBH & CO. KG
Bernard-Krone-StralRe 1, 49757 Werlte, DEUTSCHLAND
Tel.: +49 (0) 5951 / 209-0, Fax: +49 (0) 5951 / 209-98268
info.nfz@krone.de, www.krone-trailer.com

10/2022



	Inhaltsverzeichnis
	1 Hinweise zu diesem Dokument
	1.1 Einleitung
	1.2 Mitgeltende Unterlagen
	1.3 Produktidentifikation und Typenschild
	1.4 Aufbewahrung der Unterlagen
	1.5 Symbole in dieser Anleitung
	1.6 Urheberrecht

	2 Sicherheit
	2.1 Warnhinweise
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalanforderungen
	2.3.1 Betreiber
	2.3.2 Fahrpersonal
	2.3.3 Fachhandwerker

	2.4 Persönliche Schutzausrüstung
	2.5 Zusätzliche Gefahren
	2.6 Hinweise zu gesetzlichen Vorschriften
	2.7 Gewährleistung und Haftung
	2.8 Einsatzgrenzen
	2.9 Umweltgefährdung

	3 Übersicht KRONE Trailer Achse
	3.1 Baugruppen
	3.2 Bauteile
	3.2.1 Achskörper
	3.2.2 Einbindung
	3.2.3 Luftfederung
	3.2.4 Stoßdämpfer
	3.2.5 Luftfederbalg
	3.2.6 Bremse
	3.2.7 Bremszylinder
	3.2.8 Twinlift
	3.2.9 Bedieneinrichtung


	4 Inbetriebnahme
	4.1 Inbetriebnahme
	4.2 Auslieferung und Übernahme der KRONE Trailer Achse
	4.3 Inbetriebnahme vor jeder Fahrt

	5 Bedienung
	5.1 Bremsanlage
	5.1.1 Betriebs- und Feststellbremse
	5.1.2 Notlöseeinrichtungen für Feststellbremse

	5.2 Luftfederung
	5.3 Nachlauflenkachse

	6 Fehlersuche bei Störungen
	6.1 Bremsauffälligkeiten beheben

	7 Instandhaltung
	7.1 Vorbereitende Arbeiten
	7.2 Wartung
	7.2.1 Wartungsintervalle
	7.2.2 Wartungsstammblatt

	7.3 Instandsetzung

	8 Außerbetriebnahme
	8.1 Vorübergehende Außerbetriebnahme
	8.2 Wiederinbetriebnahme
	8.3 Endgültige Außerbetriebnahme und Entsorgung

	9 Ersatzteile und Kundendienst
	9.1 Ersatzteile
	9.2 Kundendienst und Service

	Index

